Ergo Ens necessarium continet omnes perfectiones  
excogitabiles, nec a se nec ab alio limitandus  
ergo Cum Deus sit Ens necessarium non potest  
non esse perfectissimus, unde Consequens est  
oratum Dei Constitutum seu essentialiter meta  
physicam esse existendi necessitatem seu ut  
barbare loquar apertalem, quia ~~per hanc~~ Deus  
et hae quaecumque Dei perfectiones tanquam  
et fonte promanant. Cum quia Deus  
per hanc ab omni alio Ente distinctus

52 Obiectio. Essentialia rerum sunt necessaria,  
nec tamen infinite perfecta, ergo licet Deus  
sit Ens necessarium, non ideo est infinite  
perfectus.

R. Essentialia rerum dicuntur necessaria, hoc  
sensu quod ab eis concipi nequeant, non autem  
quod necessario existant, Deus autem necessario  
existit.

Obiectio. Deus est res simplex, ergo non  
potest omnes perfectiones continere.

R. Distinctas & indistinctas.

Quamvis perfectiones quas de Deo concipimus  
plures sunt et proinde illas concipimus in se  
se discrepant tamen in Deo sunt identificata  
nec minimam ibi distinctionem arguunt,  
ergo licet Deus res simplex sit potest tamen  
esse perfectissima.

hinc Corollarium unum Contra pantheistas  
Deus est Spiritus.

O. Deus nequit esse Corpus, ergo  
O. a Deo Corpus est substantia contingens, in se  
et se se cogitandi incapax et in se sui ob-  
noxia, Contra Deus est substantia necessaria  
sive activa infinite intelligens, ergo Corpus  
esse nequit.

Corollarium secundum. Deus est aeternus.

Q. Aeternitas est essentia initio et fine carens 53  
atque talis est vita Dei, ergo es

Com. Deus est substantia necessaria, atque essentia substantie necessario initio et fine caret  
ergo es

Com. Nisi talis essentia initio et fine careret  
ergo aliquando tale ergo non essetisset aut non  
esset essentiam, ergo non amplius esset  
Ergo necessarium.

Obiectivo Vita Dei includit partes successivas  
ergo non caret initio et fine.

CA. Vita Dei est ipse Deus necessario existens  
atque in Deo nihil est successivum non una  
facultas alteri succedit quia omnes simul possidet  
non unus actus alterum subsequitur, quia quicquid  
in Deo est aeternum est; ergo in Deo nihil  
prius nihil posterius nascitur.

Obiectivo. Dei vita Crescit sicut nostra, ergo  
ejus duratio est successiva.

CA. Deus hodie non est aeternior quam  
dum mundus incepit, non est junior quam  
post mundi interitum, quia Dei vita nec  
dies nec annos habet, quicquid igitur durationem  
successivam indicat, in solis reperitur creaturis  
quibus Deus coexistit; solet autem aeternitas  
sive Dei vita dum creaturas spectat optime  
comparari Centro Circuli infiniti, Cujus  
peripheria puncta meliuntur vitam et duratio  
nem creaturarum, dum Centrum quod omnibus  
peripheria punctis respondet manet in silentio

sunt in loco Centro nihil prius est aut posterius  
sunt ipsorum omnia peripheria puncta seu  
realia seu imaginaria et possibilea sunt  
respondeat: ita in vita nihil preteritum nihil  
futurum ipsa autem omnia temporis pun-  
ta seu realia preterita presentia futura  
seu imaginaria, et possibilea simul respiciunt  
hinc merito dicitur Aug. adh. tu omnia  
supponere tempora, et hodie tuus  
eternitas.

Obj. 3to Deus ante mundum existit, mundo  
coexistit, et post mundum existit, ergo Dei  
vita includit plura instantia.

Ad. 1o et hoc ita dicuntur respectu mundi &  
respectu Dei N.

Deus existens semper se ipsum et locum suam  
vitam simul possidet, in ipsa igitur nec  
sunt instantia priora nec posteriora,  
quoniam Dei vita simultanea coexistit  
mundi incipientis durantis senescentis  
et imperituri temporibus primum notis est  
ubi hoc mundi tempora successiva con-  
cipimus in ita pariter concipere successivam  
Dei vitam illis coexistentem. hinc merito dicitur  
nec huius fuisse nec Opas fore, quia  
Deus nec tempora creatura nec huius habet  
locus illius eternitas est et verè hodie tuus.

Obj. 4to. Deus ab eterno decrevit mundum  
a se non statim sed pro aliquo momento  
esse creandum, ergo in Deo sunt alia et  
alia momenta.

Na. ineptum Momentum Dei est eternitas

non datur aliud momentum huius simile ergo ineptum 55  
est dicere Deum pro aliquo alio momento mundi  
creasse nec unquam mundus a Deo potuit produci  
ut fuerit & derivato vicinior, sicut enim  
in peripheria nullum punctum fit Centro  
vicinior ita quoque temporis instanti  
fuerit Deus mundum produisset, non  
factus fuisset eternitate vicinior, tempus  
vixit reale. Cum mundi Creatione incipit,  
tunc poterat Creatio mundi Citius aut tardius

fieri  
Obj. 2o. Corrolatione itum ergo Deus est immensus

P. Deus potentia et substantia ubique  
existit.

P. Q. Deus est Ens necessarium, ergo debet  
habere hunc ineffabilem existendi modum quia  
est perfectio simpliciter simplex melior ipsa  
quam non ipsa; si Deus non esset immensus  
aut non omnia sciret aut non omnia posset  
aut alicui locorum despet, atqui haec omnia  
sonant imperfectionem, quae in Ens perfectissimum  
cadere non potest ergo est immensus.

Obj. 3o. Deus tantum in Caelis existit iuxta  
rationem Dominicanam Pater noster qui es in  
Caelis.

Na. Scriptura sacra loquitur fere semper  
secundum Captum et opinionem humanam  
quoniam admirabilis Caeli machina fulgor  
et majestas omnium oculos matius penetrat

promum est omnibus sapientissimum architectum  
 in tam splendido habitaculo suam sedem  
 sibi ipse; en ratio cur Christus nos exhortetur  
 orantes <sup>potens</sup> ~~corde~~ manus sursum ad Coelestem  
 Patrem elevare, eunde hanc sequitur Deum  
 ubique non esse presentem virtute Scientiae  
 et Substantia Cuncta moderantem.

obji. 2o. Intelligi nequit quomodo Deus  
 popet esse ubique, ergo non est incensus  
 M. C. Modum utique quo Deus ubique sit  
 cogitando esse quod non possumus hunc tam  
 existendi modum ipsi Competere Clare videt  
 mus alias non esse perfectissimum.

Corollarium utam Deus est <sup>omniscius</sup> omniscius  
 C. Deus omnia quocumque Cognoscibilia  
 novit, ergo est omniscius.

CA. Novit omnia possibilis, 2o Cognoscit  
 omnia in aliquo temporis puncto existentia,  
 3tio novit omnia ea quae posita conditione  
 ne qualicunque aliquando existant, ergo  
 est omniscius, Consequentia certa est  
 omnes enim res Cognoscibiles vel sunt possi-  
 biles vel sunt aliquando existentes vel nunquam  
 existant autem posita certa conditione.

PA. 66. Deus possibilis diffinute Cognoscit  
 si rem quamcumque possibilis possit  
 creare, ergo Cuncta possibilis Cognoscit  
 C. Major certa est quia non Caro impetu  
 res creat sed creat quas Cognoscit, minor

quoque Certa est, quia illius potentia Creandi  
perfectissima est et à nemine potest limitari.

57

P. 2 B. Deus res omnes in quacunque temporis  
Differentia siue necessario siue libere existentes  
Cognoscit quod si probatur. Deus res neces-  
sarias v. g. Caeli phenomena Stellarum motus,  
plantarum vegetationes, Cunctasq. hujus univ-  
ersi leges quae omnia non nisi ipso operante  
fiunt item res actiones liberas praesentes et  
praesentibus noscitur quod nemo negabit, illum  
autem praesentibus etiam res et actiones libere  
futuras, si Demonstro.

Em. hoc actionum liberarum praesentia est  
perfectio simpliciter simplex est enim  
melior ipsa quam non ipsa, ergo Ens  
Necessarium hoc habere debet, hinc Deum  
admittere et illum negare esse futurorum  
praesentium est aperte futurae infamia aut  
Deus Augustinus.

P. 3 B. Quod scilicet Deus Cognoscit res  
sub qualicunque Conditione existentes; talis  
Conditionata existentia est cognoscibilis, ergo  
Ens necessarium debet hanc cognitionem habere  
Est enim melior ipsa quam non ipsa, ergo  
Deus est omniscius.

hic imo. Dei Scientia male triplex distinguitur  
et non bene probatur thesis.

Na. Triplicem jure merito distingui in Deo  
Scientiam, quia triplex datur rerum cognoscibilium

Clapit. <sup>admissibilem</sup> sunt enim vel merè possibilis hinc  
 in Deo <sup>admissibilem</sup> simplicis intelligentie scientiam <sup>qua infinitos</sup>  
 rerum ordines quos intelligere popet intuitu  
 et quid in quolibet ordine homo avere popet  
 et quid quodlibet auditurum popet effici cognoscit, vel  
 res in aliquo temporis puncto existunt; hinc  
 admittimus scientiam visionis qua Deus Caelo  
 et ineffabiliter videt circumstantias in quibus  
 res quolibet creata est et quicquid in illis  
 adest, vel rez differant tantum popeta quadam  
 Conditione hinc admittimus in Deo scientiam  
 Conditionatorum, quam quidam Theologi medium  
 vocant, et qua Deus videt quicquid qualibet  
 popeta Conditione esse differet, ergo non  
 in merito triplicem statuimus in Deo scientiam,  
 quamvis in re vera in statu physico  
 tota Dei scientia non est nisi unus actus  
 simplicissimus quo Cuncta novit et providet.  
 Objic ad. si Deus habet scientiam ~~rerum~~  
 futurarum; etiam popet videre actiones liberas  
 hominum futuras.

Rm. Deus veritatem omnem cognoscibilem  
 percipit atque actiones hominum libere pice  
 future sunt libere veritales cognoscibiles,  
 ergo Deus illas cognoscit.

Oppositio. si Deus actiones hominum liberas  
 provideret, illa forent necessario pice  
 M. forent necessario necessitate consequente  
 C. antecedente N.

59  
Necessitas consequens vocatur illa, <sup>quae</sup> libero  
hominis se ipsius eliminantis arbitrio fluit  
sic qui ambulat necessarii quidem ambulat  
quia non potest simul et ambulare et non  
ambulare, hoc ambulandi necessitas consequens  
est; necessitas autem antecedens illa est  
quae hominem aut rem quamcunque  
ante voluntatis arbitrium determinat ineluctabiliter  
ad actum; sic homo qui proficit et se proprio  
domus cadit necessitate antecedente quia ad  
lapsum nolens volens iam est eliminatus.

Ex divina nostrarum actionum praesentia  
nisi consequenter <sup>etiam</sup> necessitatem inferre licet,  
praesentia enim liberam ad eliciendas actiones  
nostras determinationem presupponit; an  
praesens hominem qui se in medium thetuum  
praecipitem aquis suffocandum hunc  
ad insanam hanc actionem aut interitum  
necessitat; minime ergo nec Deus actionum  
nostrarum praesens nos ad agendum necessitat  
sed nos libere acturos providet.

Obiecto si Deus providit actiones nostras futuras,  
ergo praesens divina praesentia obfud C.

De obiective C. actu D. quia actiones  
futurae sunt obiectum praesentiae illi debent  
obiective praesens, quia prius est esse cognoscibile  
quam cognosci; actu autem illo non praesens  
quia nequidem coexistunt, cum nondum existant.

Obje 5to. Omnis actio a Deo profecta non potest non evenire; ergo actiones profecta sunt necessitate antecedente.

Na. Omnis actio a Deo profecta potest non evenire sed Certissime eveniet, profectiva Dei et Natura sua quidem est infallibilis ad actiones nostras. Certe providet, simul autem providet illas illa futuras esse, ut si vellent non essent futurae, ergo actio profecta Certissime eveniet, illa tamen ut potest non evenire; Dei enim profectiva tam parum nobis necessitatem antecedentem imponit quam parum Astronomus proficiens sua arte Cometen aliquem post Centum annos redditurum hujus apparitionem necessitat.

Obje 6to. Postea profectiva actionis futurae & peccati antichristi ribe inferri potest, ergo antichristus est peccaturus, ergo actiones nostrae futurae sunt quia Deus illas providit legitime ita inferitur a posteriori C. a priori.

Na. Illatio a posteriori illa est quae causam concludit et effectum, vel rem significatam et signis; illatio a priori effectum a causa eruit et fumo inferitur ignis, quia ignis est causa fumi, et sole inferitur Dies, quia sol est causa Diei. et visione quoque inferitur objectum visum et hedra pensili inferitur vinum venale et speculo inferitur objectum praesens, tanquam res significata et signis.

hoc modo et prescientia infertur res futura  
quia prescientia velut speculum est rerum  
futurarum. sicut igitur speculum non facit  
res adesse ita prescientia non facit res esse  
futuras.

Obijciunt responsionem datam peccatum eo  
Antichristi futurum foret causa prescientia ab ipso C. G.  
Dm. Causa materialis seu obiectiva C. Causa formalis N.

Omne obiectum quod videtur potest vocari causa  
sua ratio quod videatur, non autem quod efficiat  
ipsum efficiat seu actiones future sunt ratio  
Cui Deus illas providet, non autem Deo dant  
vim prescienti, sunt igitur causa materiales  
non efficientes prescientie.

Obijciunt si illa prescientia peccati pendet ab  
Antichristo, falso C. G.

Dm. Dependet quia ipso non peccante pecca-  
tum non profertur C. Dependet hoc sensu  
quod peccans potest a Deo non proficere N.

Antichristus libere peccaturus est, ergo peccatum  
poterit abstinere et efficere ut peccatum  
suum a Deo non proficiatur, hoc sensu  
prescientia peccati ab ipso dependet, sed  
minimè homo efficere potest ut actiones quas  
ponit a Deo proficiant aut non, habet  
enim Deus prescienti vim et infinita naturam  
perfectione.

Obijciunt si hoc vera sunt prescientia Dei erit  
mutacioni aut incertitudini obnoxia C. G.

62

N.M. U. profcientia Dei epel mutationi  
obnoxia deberet actio futura modo profire  
modo non profire. ut epel incertitudine obnoxia  
deberet supposita profcientia actionis incertum  
epel, ac talis illa futura nec ne, atque  
utrumq; est absurdum et implicans.

Obijcitur Peccatum vero Antichristi est contin-  
gens et momento antquam peccat potest  
non peccare, ergo profcientia Dei est incerta

N.C. Deus qui providet antichristi peccatu  
providet illum illi peccare ut popel non peccare  
antequam peccet propterea non peccare, non  
sequitur profcientia Dei epel incertam aut  
prope falli, ut enim popel falli non sufficit  
ut peccatum prohibum possit omitti, sed  
requiritur ut revera committatur, atque  
hoc repugnat peccatum animi provisum est  
illud quod antichristus est popiturus, atque re-  
pugnat ut hoc peccatum recipere committat, re-  
pugnat enim parere et omittere eundem actum  
idem simul epel et non epel, ergo licet anti-  
christus possit peccatum prohibum omittere  
illud tamen non omittat, in qua sola omissione  
popel falli Dei profcientia.

Obijcitur peccatum antichristi si non eveniret  
falleretur profcientia, ergo si peccatum prohibum  
potest non evenire potest falli profcientia.

N.C. jam vidimus sola omissione peccati  
popel falli profcientiam, non autem potentiam

omissionis quia Deus providens peccatum etiam  
providet potentiam omissionis 63

Obj. 12. Possibili in actum redacto nihil sequitur  
absurdi, ergo si peccatum praesens potest non  
evenire, potest supponi non eventurum.

SA. Nihil sequitur absurdi si non sibi  
facta hypothesis contradictoria, C. seu N.

Cum supponimus actionem aliquam esse a  
Deo praesentem supponimus illam esse futuram  
ergo haec hypothesis impedit quo minus supponamus  
illam non esse futuram aliam supponemus  
suo contradictoria, scilicet eandem actionem  
esse futuram et non esse futuram quod impossibile.

Obj. 13. posse currere est posse evitari ergo  
a pari peccatum praesens posse non evenire  
est posse fallere praesentem.

NE. Cursus est motus ergo potentia currendi  
est capacitas motus, sed potentia fallendi  
divinam praesentiam non est potentia omnimodum  
eandem enim praesentiam qua actum providet, providet  
etiam potentiam omissionis.

Obj. ult. 14. Deus omnia providet, non est  
ratio Cur de actionibus nostris sumus solliciti.  
tales enim contingunt eventus, quales Deus providet

MA. ~~probat.~~ <sup>Cum</sup> probat. plures enim dicimus  
praesentiam non esse causam actionum nostrarum  
futurarum nec enim futurae sunt quia Deus illas  
providet, sed ideo Deus illas, et quidem tales, providet  
quia et quales futurae sunt, ergo nobis cura et  
quidem maxima actionum nostrarum debet esse

64

ut Deus non nisi bonas providens, arguendo  
isto ineptissima recordie sue, Confutere  
et quis non ineptum dicere ista argumentantem:  
que mihi futura etas quam longa senectus  
Deus providet, ergo licet nihil edrem tunc  
in ignem et aquam pme precipitarem Celsissime  
attinam. Corollarion 1<sup>o</sup> Etum, ergo Deus  
est immutabilis.

6. Natura Dei est necessaria eterna  
simplex, perfectiones ejus sunt infinita,  
illius intellectus Cuncta cognoscibilia univo  
inhuita Insuperbissimio & pervadit; voluntas  
ejus sanctissima Cui infinita producit  
Sapientia quecunque vult. Decernit actu  
eterno totam simul vitam suam possidet.  
ergo Deus nec quoad naturam nec quoad  
perfectiones, nec quoad scientiam, nec  
quoad Consilia et Decreta mutari potest  
ergo est immutabilis

Objec<sup>o</sup> Imo. Deus novis in dies Creat animas  
ergo nova Caput Consilia ergo est mutabilis.

Ad. Nova naves animo effundit, alio  
sunt alio amosiores, sed Cunctas Deus uno,  
eademq; actu eterno non successivo producit  
in diversis et sibi assignatis temporum  
punctis effundit, sic Deus res novas,  
non novo sed eterno procreat Consilio.

ins<sup>o</sup> Imo. Quoties Deus miraculum parat volens  
voluntatem mutat ergo est mutabilis.

Ad. qua voluntate Deus generales mundi leges  
condidit et conditas conservat eadem, illas inter-

Sum interun ~~per~~ decanib, uti in hominibus quibus  
quodidiana ~~videntur~~ prodigia, dominii sui potentia et  
auctoritatis, sensum Deo excitat.

in sp. ad. Deus eundem hominem modo iustum amantem  
modo odit peccatorem, ergo pro hominis mutatione  
affectum suum mutat,

NE. Deus ab eterno iustitiam amat et peccatum  
odit, ergo Deus ab eterno decevit affectum amoris  
pro omni tempore quo homo iustus est, et affectum  
odii pro omni tempore quo homo peccator est  
ergo homo modo iustus modo peccator mutatur  
non Deus; quemadmodum sal non dicitur mutari  
quia aulos ejusdem hominis <sup>num</sup> vegetos recreat  
num lypso faciat, ita nec Deus modo amans  
iustum modo odit peccatorem.

in sp. 3lio. Deum intrinsicè ponit quod hominem  
creavit ergo est mutabilis.

NA. penitentia intrinsicè est dolor de actione  
prohibita, quo, dum aut ex mentis levitate aut  
ignorantia aut malitia fuit elicit, nobis displicet  
ita Deum omniscium sapientissimum et infinitè  
sanctum hominis creatio penitere non potuit.  
equidem Deus et intrinsicè per effectus nempe diluvium  
et supplicia (quibus ingratissimum genus humanum  
iuste proflavit) ita se gessit, ac si ipsum hominis  
creati penitere potuisset.

Corollarium.  
Ergo Deus liber est.

Ut questio hoc melius intelligatur, quædam

annolandaq; eveniunt. imo quid sit libertas, ad quo sensu Deum esse liberum contendimus.

Libertas est appetita unum pro altero eligendi sive agendi vel non agendi potestas; alia dicitur libertas Contrarietatis ubi voluntas unum et dualibus Contrariis v.g. bonum et malum pro nihilo eligere et posere valet. haec libertas est prope imperfecta sibi Creaturae convenit. alia vocatur libertas specificatio- nis ubi voluntas unum pro alio pro ar- bitrio assumere valet; alia est libertas exercitii seu Contradictionis ubi ad unum agere vel non agere, eligere vel non eligere.

Licet in Deo unus dicatur esse actus ille tamen vel pro objecto habet Deum vel Creaturas vel essentiam Creaturarum. imo sensu vocatur Deo intrinsicus et est necessarius hinc Deo ad intra seu respectu ipsius naturae liber esse nequit. ad sensu vocatur contingens et extrinsecus, hinc Deo ad extra id est in Creando, in modo Creandi et mundum administrandi liber est.

Quosdam tamen ethicorum philosophi qui con- tenderant Deum teneri ad optimum, nec omnino liberum esse, alii inter illos contende- rant Deum debuisse hunc mundum creare illum esse perfectissimum; alii

67  
Contenderant, Deum non quidam ad Creationem  
teneri, sed ad ordinem perfectissimum; omnes  
illi vocantur optimiffi, illorum Siffema  
optimiffus dicitur; Celeberrimi optimiffi  
fuerunt Leibnizius et Malebranchius;  
iuxta primum Deus non potest non velle  
mundum optimum, iuxta secundum debuit Deus  
verbi incarnationem et leges mundi sum-  
placissimas intendere.

His positio dicimus Deus est liber ad ~~liber~~ <sup>extra</sup>

B. Libertas Dei est liberissimus motus sub  
stantias Creandi vel non Creandi illas hoc  
vel alio modo disponendi; atque liberissimus  
hinc motus est perfectio simpliciter simplex  
melior ipsa quam non ipsa.

Ad. Deus mundum libere creavit ~~contra~~  
si nec a se nec ab alio necessitari potuit  
atque ~~nec~~ <sup>verum</sup> prius, ergo et posterior.

Bm. Deus est ab omni alio independens,  
ergo a nullo limitari potuit; Deus  
hoc mundo non cogit, ergo nec a se potuit  
necessitari, ad. si Deus mundum necessario  
producipet ~~elisseret~~ ab eterno. saltem C. ergo ad

Contra Malebranchium et omnes optimiffos  
Mundus in se optimus repugnat, ergo ad  
optimum non tenebatur Deus.

CA. Mundus in se optimus est ille quo  
melior cogitari non potest; atque talis repugnat

De natura rerum finitarum est, ut possint  
Semper semperq; perfectiores Cogitari; ergo non  
mundus quo non possit melior Cogitari; ergo  
non datus optimus; ergo Deus non tantum  
non debuit, sed non potuit mundum Creare.

Nec via simplicissima mundum pervenire  
debut; adhibuit enim spatium sed dierum  
Cum poterat instanti simplicissimo illum  
Creare.

Nec leges quibus mundum instruit, simpli-  
cissimas intendere debuit; leges enim et ma-  
jora numero infinita, qua Deus elicere potest  
ipsi sunt indifferentia et ad scopum quem  
intendere placuit asequendum eque Congrua  
et efficacia; nihil tandem Deum ad mundum  
quocumque in sensu optimum producendum  
incitare potuit; nec perfectionum suarum  
manifestatio, hoc enim gloria Deo attributa  
Deum in se felicissimo reddere nequit feli-  
ciorum, ergo Deus hac gloria non cogit,  
ergo nulla tenus lenetur ad optimum;  
ergo est summe liber ad Opera.

Obje. 1mo. Si Deus est Liber est mutabilis, atqui

L. E.  
S. M. Mutabilis est quoad actum qui ejus  
essentiam non perficit. E. quoad actum qui

69  
eius potentiam perficit. N. actus potentie  
alius est perfectivus et necessarius et infinita perfectione  
necessario <sup>est</sup> fluxus uti omnis scientia, amor sui, potentia  
quoad hoc actus Deus non potest non esse immutabilis.  
alius est Contingens et non perfectus fluxus et  
liberatio Dei dicitur qui Deus nullam novam  
perfectionem addit neque si deest aliqua perfectio  
in Deo desideretur; talis est actus quo Deus mundum  
hunc producendum decrevit, quoad hunc actum  
Deus aliquo modo sui mutabilis potest, quia sicut libere  
se ad hunc actum determinavit; itaque quodque ad eius  
omissionem se se determinare potuisset, in propria  
tamen hoc est mutabilitas potuisset, in propria  
ille dicitur in quo actus precedenti novus actus  
Contrarius succedere potest, aliquid in Deo ille liber  
tatis actus sternus est; ergo non talis ut illi  
aliis succedere possit.

inssimo. Ergo decretum mundi creandi in Deo est  
Contingens, aliquid nihil est in Deo Continens  
Im. nihil perficiens potentiam Dei. Conc. seu N.  
Quidquid potentiam Dei perficit sive meliorem reddit  
illi necessarius inest. decretum mundi creandi potentiam  
Dei perficere nequit; ergo tale decretum in  
Deo Continens esse potest et debet, alias  
non intelligitur, quomodo Deus suam libertatem  
exerceat, quomodo se ipsum ad mundi creationem  
determinavit. hoc Continens nullam in Deo  
imperfectionem nullam suspensionem deliberationem  
aut dependentiam ardu.

inssado. Actus potentiam perficit, ergo actus creandi  
potentiam perficit. - - - - -

SAPR Creatis Conc in Deo N. in Creatis  
potentia plerumq exaequo accuitur, hinc actus  
sicut potentiam perficere quod in Deo locum  
non habet.

Infl 5tio. Actus Creandi est virtutis infinita,  
ergo Deo addit perfectionem.

DA. Supponit virtutem infinitam Conc. illam  
efficit N. omnis actus est quasi evolutio potentia  
ergo potest in Deo vocari virtutis infinita,  
quia potentia est infinita. potest huius actus  
infinitus vocari quia est evolutio potentia infinita.  
infl 4to Si Deus est liber erit indifferens ad  
agendum et non agendum, atqui falsum Cosq qd St. St.

DM. ante determinationem voluntatis Conc. post N.  
Deus ut jam vidimus ab eterno omnia novit et iuxta  
nosstram Concipiendi modum in primo eternitatis  
momento fuit indifferens ad quaecunque produ-  
cenda. hoc est hunc mundum sibi velle quam  
nolle potuit. at eodem eternitatis momento de-  
crevit, hunc mundum Condendum. hunc per  
religiosa eternitatis momenta necessitate Con-  
sequente non potest non velle id enim exiget  
primo Dei vola quo proprie inratione Creat  
infinita Dei sapientia quo nulla nova Cogni-  
tione illustrari. 5tio. sanctissima voluntas  
que nec levitate nec ulla nova ratione mu-  
tari potest, ergo potest determinationem Deus non  
est indifferens.

71  
In Sto. Deus a potentia Creandi mundum  
transiit ad determinationem ergo fuit mutatus.

Q. A. Quod supponit Deum aliquando mansisse  
in potentia; Deus Coniicitur tanta sterilitate  
indifferens, ad mundum Creandum et totaliter  
tate Determinatione libera mundum Creare,  
nec est indifferens ante Determinationem  
prioritate temporis sed prioritate tantum  
rationis neque indifferens erat unquam  
suspensione aut Deliberatione annua, sed  
tantum indifferens potentia.

in Sto. Determinatio Divina voluntatis est ipse  
Deus, qui ergo si hoc Determinatio est Contingens  
etiam Deus erit Contingens.

D. A. Est ipse Deus se Determinans C. Simpliciter N.  
Potest Deus mundum Creare, potest illum non Creare,  
ergo licet actus ille quo Deus mundum Creat,  
sit ipse Deus scilicet Creans, potest tamen ille  
actus a Deo abesse et Deus qui Creans est potest  
esse non Creans, hinc et Contingentia illius actus  
sequitur tantum Deum esse Contingenter Creantem,  
quod ultro fatemur.

Argo. ad. Deus tenetur mundum Creare, ergo  
non est liber.

B. A. Inest Deo infinita se Creaturis Communicandi  
pensio, ergo mundum Creare debuit.

D. A. Et illa pensio est amor simplicis Complacitio  
C.

Est amor Creativus et efficax N.

Duplici modo Deus amat res possibili-  
 amore simplici Complacencia, est autem amor  
 simplici Complacencia ille, quo Deus se suas  
 perfectiones et quidquid bonum est amat, et  
 sibi in hac felicissima contemplatione Complacet,  
 hoc amore Deus prosequitur res quatenus posibles  
 et bono sunt, quia solidam sunt firmam quos  
 Divina potentia et bonitas respiciunt et veluti  
 iam metiuntur imensos atque innumerabiles Divi-  
 narum perfectionum gradus; hic amor in Deo  
 necessarius quidem est sed non efficax; non  
 rei productivus; 2do amore efficaci quo  
 res posibles quas intellectus omnes comprehendit  
 et quibus contemplandis et amandis secundum  
 sibi Complacet, extra nihilum educit, atque  
 et sententia physica physice perfectionibus  
 donat et dicitur. huius amoris erga res Creatas  
 mensura et modus et effectus sunt res Create  
 earum perfectiones, que iuxta pulcherrimam  
 Divi Augustini sententiam: tantum bonum  
 sunt quantum a Deo amantur, cum res  
 posibles tantum a Deo sunt bonum quantum  
 Deus hic amor fluit et liberrimo Dei arbitrio  
 quem Deus Creaturis non debet, sed pro ineffabi-  
 li bonitate voluntate sua concedit.

insimul Deus debet sibi esse omne bonum, atque  
Creaturae sunt aliquod bonum, ergo Deus debet  
Creaturas producere.

DM. Omne bonum intrinsecum et se reidens  
beatissimum. C. Secus N.

Deus perfectissimus est, ergo possidet omne bonum  
intrinsecum et perfectivum. Creaturae autem  
Deo sunt extrinseca ergo nihil sunt perfectivum  
nihil quod ad Deum beatandum desideretur.

insp. ad. productio Creaturarum melior est quam  
earundem non productio, ergo Deus debuit illos  
producere.

DA. Melior est Creatura C. Deo Neq.  
Creatura utique magis expedil productio quam  
nihilum, Coram Deo autem Creatura et nihilum  
pari gradu incedunt.

insp. Sti. Artifex bonus producit bona, ergo Deus  
optimus optima.

Respo. Neq. A. Sope evenit ut idem artifex  
opera erat pretiosiora et minus proficua  
perfectiora et minus perfecta.

Respo. NC. Necessitas et utilitas artificis  
ratio sunt cum quo meliori potest modo sua  
opera perficere nihil autem Deum in se beatissi-  
mum incedere potest ad operandum exterius

adde quod repugnet optimum in creaturis, ergo  
Deus nihil extra se producere potest, quod non  
possit produci perfectius.

inst. 4to. Deus gloriam majorem necessario amplius  
magis quam gloriam minorem; ergo sibi glo-  
riofissimum producere debet.

PA. Amore Complacentis C. amore efficaci  
N.

Mensura et modum amoris Complacentis  
est bonitas objectiva, sed hoc bonitas objectiva  
est effectus amoris efficaci qui cum libet sibi  
potest gloriam effectum majorem aut minorem  
producere.

inst. 5to. Quo melius objectum voluntas in-  
tendit eo perfectius est, ergo cum voluntas Dei  
sit perfectissima objectum perfectissimum  
intendere debet.

PA. Equidem quo effectus videmus meliores  
eo causam judicamus meliorem, non autem  
eo tantum perfectior est causa effectus quidem non  
proportione perfectiores causa, sed non ideo  
semper perfectiori causa proportionali sibi  
necesse est. potest enim causa perfectissima  
effectus minus perfectos producere.

Agneratio: inst. glo. Qui dicunt mundum hunc  
optimum magis Consultunt nostro in Deo amari  
ergo illorum opinio sequenda est.

Na. iuxta hujus opinionis Deferiores mundus  
hinc non foret opus <sup>voluntatis</sup> necessitatis opus  
ergo minus Consultunt nostro in Deo amari  
amari enim <sup>maeretur</sup> ille qui <sup>ad</sup> non debet,  
qui <sup>da</sup> <sup>vel</sup> <sup>et</sup> alios potest affectus humilitatis  
admirationis in nobis scire.

inst. glo. Deus non potest nisi via simplicissima  
procedere, ergo saltem ratione viarum hi  
mundus est, refut. primus.

Na. Deus eque libera est in modis eligendis  
in finibus proponendis, quam in opere Conferendis.  
ad Operandum se terminavit quia voluit, ratio  
nulla nec intrinsicca nec extrinsicca ad  
hunc actum illum Compulsi, in ca in amens  
quia voluit, nec hujus mundi, refutatio illam  
ad hanc electionem determinavit, quia vel spectatur  
vel possibilitatis et in hoc sensu objectum est mero  
Complacencia divina, vel spectatur vel productus  
et in hoc sensu efficitur, est divina voluntas, ergo  
nullo sensu ejus perfectio Deum ad electionem  
Deum determinare potest. verum quidem est  
Deum nihil absq fine intento, aut gruffra operari  
nec ad finem obtinendum media adhibet superflua,  
sed potest ad finem obtinendum unum medium  
adhibere, potest quod plura adhibere, finis scilicet  
subalternos intendit, EO. s. quis proponat

76  
viennam abire non necessario via illuc abire  
simplicissima, potest enim ad viennam pervenire  
proponere sibi Civitates vixere intermedias, et  
abire pueri Popileam, Enipontum, Ardentum  
Batoriam, venetias, tandem attinget alpinis  
locum viennam, eodem modo potest Deus  
effectum <sup>per</sup> intendere, et tria aut plura media  
subalterna adhibere ad finem illum principalem  
attingat, non igitur neque est, ut via laeva  
simplicissima, nullum quidem medium superfluum  
et inutile adhibebit, sed Quilibet medio finem  
subalternum <sup>subnectit</sup> alias utique vobis insipienter,  
quod in Deum cadere non potest.

bibi  
er  
m  
in  
us  
a  
salem  
land  
poflum  
an  
ler

78

79

78 + 20. 22 x 17,5 cm.

79

78+0

22 x 17,5 cm.